— 1 —

淄教法字〔2024〕1 号

关于印发 2024 年全市教育法治建设

工作要点的通知

各区县教育和体育局，高新区、经开区、文昌湖区教育行政部门，

局直属各单位，局属各学校（幼儿园）：

为落实省教育厅和市委市政府工作部署，提高全市教育系统

依法治理能力，制定《2024 年全市教育法治建设工作要点》，现

印发。请结合实际,抓好贯彻落实。市教育局将健全法治建设工

作台账，强化工作调度，推进工作落细落实。

淄博市教育局

2024 年 4 月 1 日

— 2 —

2024 年全市教育法治建设工作要点

总体要求：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入学习贯彻习近平法治思想，紧紧围绕“人民满意、教育

强市”目标，全面推进依法治教、依法治校，自觉运用法治思维

和法治方式深化教育领域改革，深化教育普法常态化工作机制，

落实法治政府建设要求，进一步提升教育法治建设工作质量。

一、以习近平法治思想为指导，推动全市教育系统领导干部

带头尊法学法守法用法述法。深入学习习近平法治思想，实施“法

治素养提升年”活动，编制教育系统领导干部应知应会党内法规

和法律法规清单。健全完善理论学习中心组学法制度和工作人员

日常学法制度，把习近平法治思想、应知应会党内法规和法律法

规清单列入理论学习中心组重点学习内容，作为领导干部、教师、

职工培训的必学课程。组织领导干部集体学法每年不少于 2 次；

领导干部结合本职工作自学工作所需法律知识，每年不少于 40

学时。全面落实领导干部年终述法制度。利用各种阵地，开展形

式多样的学习贯彻活动，强化教育系统党员干部学习的系统

性。

二、以落实普法责任制为抓手，多渠道及途径开展教育普法。

深入实施“八五”普法规划，压紧压实“谁执法、谁普法”“谁

主管、谁普法”“谁服务、谁普法”普法责任制，全面落实普法

责任清单和普法计划，高质量完成普法责任主体履职评议工作任

— 3 —

务。在抓好教育系统内常态化普法的同时，多渠道及途径开

展社会普法，将普法融入教育重点难点问题处理、矛盾纠纷

排查化解全过程。丰富法治教育活动形式，深入推进“互联

网+普法”、智慧普法等模式，充分运用网站、微信公众号、微博

等载体，打造普法宣传新品牌。开展好“12•4”国家宪法日和“宪

法宣传周”暨山东省法治宣传教育月集中宣传活动。切实发挥法

治副校长、校园警务室的作用，利用重要时间节点，借助主题班

会、团日活动、新生军训、“开学第一课”等时机，开展校园反

赌教育宣传专项行动。

三、以提升法治政府建设水平为目标，加强依法行政能力建

设。严格落实重大行政决策程序，完善重大行政决策全过程记录、

材料归档和档案管理制度。严格执行行政规范性文件制定和管理

制度，及时组织开展行政规范性文件清理。根据国务院办公厅《提

升行政执法质量三年行动计划（2023—2025 年）》及省、市要求，

建立健全执法体制机制，落实教育行政执法“三项制度”，配齐

配强教育执法力量。组织开展一次全市教育系统行政执法工作专

项监督。采取集中轮训、理论宣讲、在线学习培训等多种方式，

加强行政执法人员政治理论教育和党性教育。加强行政执法人员

资格管理和培训，每年制定不少于 60 学时的年度培训计划，充

实培训内容，突出实操技能训练，完成行政执法队伍的全员轮训。

深入推进校外培训综合治理，提高校外培训监管行政执法质量和

效能。聚焦基础教育、校外教育培训等开展行政执法监督专项检

— 4 —

查。充分发挥法律顾问和公职律师作用，守牢合法性审查底线，

做好行政诉讼复议案件的应诉答复工作。聚焦学习宣传习近平法

治思想要求、持续优化法治化营商环境、全面深化法治领域改革

等法治建设重点任务，加强信息报送工作。

四、以依法治校示范校创建为契机，全面推进依法治校。落

实以章程为核心的学校制度建设体系，优化学校内部治理结构。

进一步发挥考核作用，督促学校依法依规办学。扎实开展依法

治校示范校创建工作，争创省级依法治校示范校。深化法治

副校长工作制度，充分发挥中小学法治副校长参与学校安全管

理，保护学生权益等方面的作用，积极争取中小学法治副校长考

核方式省级改革试点。

五、发挥学校和课堂的主阵地主渠道作用，提升青少年法治

素养。深入推进习近平法治思想进教材、进课堂、进头脑，开展

好面向全体学生的习近平法治思想教育，全面加强习近平法治思

想师资培训。落实国家课程方案，开齐开好中小学法治课程，充

分发挥道德与法治课和思想政治课在法治教育中的重要作用。充

分发挥校园主阵地作用，利用微信公众号、LED 屏、宣传栏、校

园广播、国旗下讲话等形式开展普法宣传。扎实推进义务教育阶

段学校“尊崇宪法 每日晨读”活动。持续开展学生“学宪法 讲

宪法”系列活动，推动“宪法卫士”学习活动率先在全省实现全

覆盖，力争在“学宪法 讲宪法”省级以上比赛中实现新突破。

加强对学生日常行为的教育和管理，抓好校园欺凌防治工作，预

— 5 —

防和减少青少年违法犯罪。

六、立足为群众提供高效便民服务，全面提升政务服务效能。

深入推进政务服务一体化标准化提升工程，全面推进线下办事

“只进一门”、线上办事“一网通办”。以“高效办成一件事”为

支点，继续推动政务服务减环节、减时间、减材料、减跑动，持

续完善幼儿园入园、义务教育入学“一网通办”。扎实推进“双

随机、一公开”监管、“互联网+监管”，落实信用监管、跨部门

综合监管，提高行政执法效率。加大力度推进优化营商环境“一

号改革工程”任务落实，借鉴先进经验，找差距，补短板，以改

革创新为动力，持续优化营商环境。

— 6 —

淄博市教育局办公室 2024 年 4 月 1日印发